Em sede de defesa a contribuinte alegou existir de fato um atraso de 24 meses na entrega da Declaração do Imposto Territorial Rural, entretanto, discorda do valor devido, pois sustenta que a multa deve ser calculada com base no valor devido na declaração. 
A contribuinte informou que o valor pago a titulo de ITR do exercício de 2000 foi de R$ 237,48 (duzentos e trinta e sete reais e quarenta e oito centavos) o que geraria de multa o valor de R$ 56,99 (cinquenta e seis reais e noventa e nove centavos), referente a 24% de multa. 
Acrescentou que o valor que se refere a multa do Relatório Fiscal é de um auto de infração diverso, que foi lavrado em 29/09/2005.

[...]

na  entrega da Declaração do  Imposto Territorial Rural,  entretanto,  discorda do valor devido, 
pois sustenta que a multa deve ser calculada com base no valor devido na declaração.  

A  contribuinte  informou  que  o  valor  pago  a  titulo  de  ITR  do  exercício  de 
2000 foi de R$ 237,48 (duzentos e trinta e sete reais e quarenta e oito centavos) o que geraria 
de multa o valor de R$ 56,99 (cinquenta e seis  reais e noventa e nove centavos),  referente a 
24% de multa.  

Acrescentou que o valor que se  refere  a multa do Relatório Fiscal é de um 
auto de infração diverso, que foi lavrado em 29/09/2005.